
3617 /121963 

 
 

 

 
I L  C A P O  D E L L ’ U F F I C I O  

VISTO il R.D. n. 2440 del 18 novembre 1923 ed il relativo Regolamento e successive integrazioni e 
modificazioni; 

VISTO il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924, recante il “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e 
sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO  il D.P.R. n. 18 del 5 gennaio 1967, e successive integrazioni e modificazioni, sull’ordinamento del 
Ministero degli Affari Esteri;   

VISTA la Legge n. 288 dell’11 aprile 1955 e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTA la Legge n. 196 del 31 dicembre 2009 di contabilità e finanza pubblica e il D.lgs. n.123 del 30 giugno 
2011; 

VISTO il D.P.R. 19 maggio 2010, n. 95 recante norme sulla riorganizzazione del Ministero degli Affari 
Esteri, secondo il disposto dell’articolo 74 del D.L. n. 112 del 25 giugno 2008 (convertito con 
modificazioni in legge n. 133 del 6 agosto 2008) come modificato dal D.P.R. 29 dicembre 2016, n. 
260, recante attuazione dell’art. 20 della L. 11 agosto 2014, n. 125; 

VISTA la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2020, pubblicato sulla G.U. 
n. 323 del 31 dicembre 2020, supplemento ordinario n. 47, con il quale è stata effettuata la 
ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTO il Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale n. 233 del 3 febbraio 
2017, registrato alla Corte dei Conti il 7 febbraio 2017, foglio n. 312, che disciplina le articolazioni 
interne delle strutture di primo livello dell'Amministrazione centrale, come modificato dal Decreto 
del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 20 dicembre 2019, n. 2722, 
registrato alla Corte dei Conti il 10 gennaio 2020, foglio n. 21; 

VISTA la Direttiva dell’On. Ministro per l’anno 2021 n. 1853 del 5 gennaio 2021, registrata alla Corte dei 
Conti il 1 febbraio 2021, n. 233; 

VISTO il D.M. n. 5120/1/bis del 20 gennaio 2021 con il quale è stata effettuata l’assegnazione ai Dirigenti 
Generali titolari dei Centri di Responsabilità delle risorse finanziarie, nonché di quelle umane e 
strumentali per quanto risultante dagli atti e dalle scritture inventariali della amministrazione; 

VISTO il D.P.R. n. 24 del 23 agosto 2019 di conferimento di funzioni di Direttore Generale per la 
Promozione del Sistema Paese dell’Ambasciatore Enzo Angeloni, registrato alla Corte dei Conti il 
19 settembre 2019, n. 1817, foglio 36137; 



 

2 
 

VISTO il Decreto n. 3600/2501 del 22 gennaio 2021 con il quale le risorse finanziarie, umane e materiali 
attribuite alla Direzione Generale per la promozione del Sistema Paese sono ripartite tra i Capi 
delle Unità e degli Uffici di livello dirigenziale; 

VISTO il D.M. n. 1834 dell'8 ottobre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 28 ottobre 2020, n. 2408, di 
conferma nella nomina del Consigliere di Legazione Simona Battiloro a Capo dell’Ufficio VII della 
Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese; 

VISTO il Bando per l’assegnazione di contributi per progetti di Scambi Giovanili avente scadenza il giorno 
1 marzo 2021; 

VISTA la nomina della Commissione di Valutazione per il Bando degli Scambi Giovanili per l’anno 2021, 
del giorno 29 marzo 2021, protocollo numero MAE0041902; 

VISTO il verbale della Commissione di Valutazione per il Bando degli Scambi Giovanili per l’anno 
2021del 22 aprile 2021protocollo numero MAE0053864 che, sulla base di quanto previsto dall’art. 9 
del Bando, ha ritenuto idonei, ai fini di un contributo da parte del MAECI ai proponenti che hanno 
partecipato, n.14 progetti con un punteggio minimo di 70/100; 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 9 del Bando degli Scambi Giovanili per l’anno 2021 e della 
graduatoria di merito stabilita dalla Commissione, si è ritenuto di prevedere un contributo a 
favore di n. 14 progetti sul Capitolo 2619 p.g. 10, per un importo complessivo da erogare pari ad € 

286.500,00 (Euro duecentoottantaseimilacinquecento/00); 

CONSIDERATO quanto previsto dall’art. 10 del predetto Bando e dal verbale della Commissione di 
valutazione, è stato dato seguito alla sottoscrizione di apposite convenzioni tra questo Ministero 
ed i proponenti risultati vincitori al fine di disciplinare gli obblighi tra le parti e gli oneri reciproci, 
nonché le modalità di monitoraggio del progetto e di rendicontazione delle spese; 

CONSIDERATO che la spesa è esclusa dal limite di cui alla Legge n. 122 del 30 luglio 2010 di conversione 
del D.L. 78 del 31 maggio 2010; 

CONSIDERATO che è stato assolto l’obbligo della sperimentazione di cui all’art. 38sexies della Legge n. 
196 del 31 dicembre 2009; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.L. n. 95 del 06 luglio 2012 e successive modificazioni è stato assolto 
l’obbligo della predisposizione del piano finanziario dei pagamenti “cronoprogramma”; 

CONSIDERATO che ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 è stato dato seguito all’obbligo di 
pubblicità; 

 
D E C R E T A 

 
È autorizzato l’impegno della somma di € 286.500,00 (Euro duecentoottantaseimilacinquecento/00) che 
graverà sul Capitolo 2619 p.g. 10 dello stato di previsione di questo Ministero per l’anno finanziario 2021, 
per gli scopi di cui alle premesse, ripartita secondo lo schema a seguire: 
 

Ente assegnatario Nome del progetto Importo 
contributo 

Associazione Rondine Leaders for Peace € 150.000,00 

Intercultura Cittadinanza globale e scambi giovanili internazionali € 25.000,00 

La storia nel futuro Go To Silicon Valley Virtually 2021 € 10.000,00 

Università degli studi Salerno Missione Roberto Vanacore € 9.000,00 

Università di Roma Tor Vergata Progetto SeedScience – l'evoluzione digitale € 15.000,00 

Frequenze&Armonici Onlus ChoralExchanges  – Italia e Germania € 12.000,00 

Associazione Renken Onlus Scuola di Cucina e Intercultura tra Senegal e Italia € 7.500,00 

Conservatorio Guido Cantelli Novara Tra Beethoven e Saint Saens – due anniversari da ricordare € 5.000,00 

Associazione Ottovolante Arte senza frontiere € 4.500,00 

8volante Sulcis Tramediterranee € 4.000,00 

Orchestra di Puglia e Basilicata I colori della musica € 10.000,00 

La Camerata della arti Insieme all’opera € 10.500,00 

Il palcoscenico L’arte per l’arte – progetto di scambio socio culturale giovanile € 11.000,00 



 

3 
 

Giffoni Destinazione Skopje € 13.000,00 

Totale contributi assegnati € 286.500,00 

 
Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio per i seguiti di competenza.  

 
Roma, 6 settembre 2021       

Il Capo dell’Ufficio 
Cons. Leg. Simona Battiloro 


		2021-09-06T12:45:33+0200




